از جمله فضاهای آموزش که به‌طور غیرمستقیم توسط جریان ضددین تاسیس شده بود مدارس خارجی‌ها بود. این مدارس با وجود برخی پیشرفت‌های تحصیلی در کشور دارای پیامدهای بودند که یکی از پیامدهای مدارس تاسیس شده، استحاله دینی فرزندان ایران توسط هیات‌های تبشیری بود. آندراس والدبوگر صریحاً می‌گوید:

بین سال‌های (۱۸۳۳ تا ۱۸۳۷م/۱۲۱۲ تا ۱۲۱۶ش) به جز انجمن فعال در قفقاز چهار انجمن دیگر نیز در تبریز واقع در غرب ایران مشغول فعالیت بودند و سعی داشتند با تعالیم خود در مدارس، انتشار متون مسیحیت و انجام گفتگو با مسلمانان، آنها را متقاعد سازند که به دین مسیح بگروند (والدبورگر، ۲۵: ۱۳۸۰).